
1 

 

Avviso pubblico 

RICERCA DI MERCATO PER INCARICO DI  

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  
CON PROCEDURA NEGOZIATA 

1) OGGETTO E DATI 

La procedura è finalizzata alla ricerca di cinque professionisti da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione  relativo alla costruzione di 

n. 32 alloggi di e.r.p. nel comune di Prato via Galileo Ferraris. 

La gara per l’aggiudicazione dei lavori è già in corso e il progetto può essere scaricato  dalla piattaforma 

telematica “TuttoGare” all’indirizzo ediliziapubblicapratese.tuttogare.it 

• importo a base d’asta dei lavori di costruzione       € 3.644.314,00 

• importo dell’onorario professionale per incarico di C.S.E. a base d’asta   € 57.618,00 

Tutta la procedura avviene mediante la piattaforma telematica  

Ai fini di una valutazione preliminare di partecipazione del concorrente si precisa che la lettera d’invito a 

rimettere offerta ai professionisti selezionati con la ricerca di mercato sarà inviata presumibilmente entro 60 

giorni dalla pubblicazione del presente avviso. 

2) RIFERIMENTI NORMATIVI 

La procedura è regolata dagli articoli 36 comma 1 lettera b), dall’art. 83 e dall’art. 157 comma 2 del  

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici), d’ora in poi “Codice” nonché  dalla Linea Guida n. 1 

dell’A.N.A.C. e dagli articoli 92 e 98 D.lgs 81/2008 e s.m.i. (testo unico della sicurezza sul lavoro) 

Le attività di C.S.E. che saranno richieste sono quelle previste dallo stesso  articolo 92 del D.lgs 81/2008 

nonché dalla convenzione da stipularsi con il professionista aggiudicatario. 

3) SOGGETTI AMMESSI  

Data la particolarità dell’incarico che prevede una responsabilità esclusiva possono presentare domanda 

di partecipazione solo i professionisti singoli ancorché facenti parte di associazioni e/o società.  

I professionisti devono possedere, pena l’esclusione, al momento della presentazione dell’offerta i  

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Codice dichiarati nella “stampato A domanda di 

partecipazione” e nel D.G.U.E nonché i requisiti di idoneità professionale, tecnico-organizzativi ed 

economico-finanziario minimi previsti al successivo punto 4. In fase di offerta dovranno essere in regola con 

le norme che disciplinano l’attività prevista dai rispettivi ordinamenti professionali e con il pagamento dei 

contributi e delle tasse. Ai concorrenti selezionati sarà richiesto, in caso di invito a rimettere offerta, di 

confermare con mezzi di prova i requisiti indicati in sede di domanda di partecipazione. 



2 

4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Con riferimento all’art. 83 del Codice i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno presentare 

autocertificazione attestante il possesso esclusivo, al momento dell’offerta, dei seguenti requisiti minimi che 

saranno verificati nella prima seduta pubblica di cui al successivo punto 6. 

Requisiti di idoneità professionale 
a) Laurea magistrale in ingegneria o architettura Requisiti professionali di cui all’art. 98 comma 1 del Dlgs 

81/2008  
b) Iscrizione all’ordine professionale e abilitazione all’esercizio della professione da almeno 5 anni 

c) Essere in regola al momento della domanda di partecipazione con gli aggiornamenti quinquennali  

previsti dall’allegato XIV al D,Lgs 81/2008 e s.m.i.  

Requisiti di capacità economico-finanziaria 
d) Fatturato globale per servizi di C.S.E. in edifici pubblici e/o privati espletati nei migliori tre esercizi degli 

anni 2015-2016-2017-2018-2019 per un importo professionale non inferiore ad € 57.618,00 (pari 

all’importo professionale a base d’asta) 

e) Aver espletato negli anni dal 2010 al 2019 compresi servizi di C.S.E. relativi ai lavori in edifici pubblici 

e/o privati per un importo globale di € 4.373.176,00 (1,2 volte l’importo  dei lavori )   

f) Aver espletato negli anni dal 2010 al 2019 compresi almeno due servizi di C.S.E. per lavori in edifici 

pubblici e/o privati  per un importo totale (complessivo) non inferiore ad € 1.822.157,00  (0,5 l’importo  

dei lavori)  

Gli importi si intendono al netto degli oneri fiscali e/o previdenziali 

Requisiti di capacità tecnico-professionale 
g) Copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale di importo non inferiore ad € 

1.500.000 

h) Personale tecnico collaboratore non inferiore a due unità (si comprendono i soci, i dipendenti, i consulenti 

con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su base annua  in possesso della partita iva, 

iscritti ai relativi albi professionali.)  

i) Essere in possesso della patente di guida tipo B 

I requisiti minimi di partecipazione e quelli premianti di cui al successivo punto 6, saranno verificati al 

momento dell’offerta con i seguenti mezzi di prova, salvo se altri: 

Per l’idoneità professionale 

- copia dell’attestato di laurea magistrale del concorrente 

- copia dell’iscrizione all’ordine professionale 

- attestati di partecipazione ai corsi di aggiornamento previsti dall’art. 98 del D.Lgs 81/2008 non anteriore 

al quinquennio 

Per capacità economico-finanziaria 

- incarichi diretti di C.S.E. comunque affidati  

- incidenza delle competenze per C.S.E. calcolato in base alle tariffe professionali sull’importo dei lavori 

eseguiti e in corso di esecuzione alla data di presentazione della richiesta di partecipazione 

- documentazione attestante quanto dichiarato (autorizzazioni edilizia, notifiche preliminari, foto, cartelli di 

cantiere, certificati di pagamento, fatture, ecc…) 

Per capacità tecnico-professionale 

- Copia della polizza assicurativa 

- Copia dei contratti o altri documenti comprovanti il personale tecnico di cui dispone il concorrente per 

l’esecuzione dell’incarico, ivi compreso l’eventuale attestazione dei requisiti D.Lgs 81/2008 e giovane 

professionista 

- Per l’eventuale giovane professionista, dimostrazione dell’iscrizione all’ordine professionale da meno di 

5 anni 



3 

5) PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Per partecipare alla presente procedura di selezione il professionista dovrà far pervenire alla piattaforma 

telematica tassativamente entro le ore 12.00 del giorno 25/03/2020 10/04/2020 la 

documentazione di cui appresso. Il termine è perentorio a pena di esclusione. 

1) stampato A “Domanda di partecipazione” con firma digitale autenticata con documento di identità 

2) dichiarazione sui requisiti di idoneità professionale; di capacità economico-finanziari e tecnico-

organizzativi di qualificazione del concorrente all’interno dello stampato “Requisiti di partecipazione”  

3) per i concorrenti interessati eventuale dichiarazione sulla presenza fra il personale tecnico di cui alla 

lettera h) del precedente punto 3 di giovane/i professionista/i che abbia/abbiano ottenuto l’abilitazione 

all’esercizio della professione da non più di cinque anni solari dalla data di pubblicazione del bando sul 

profilo del Comune (stampato “Requisiti di partecipazione”) 

6) SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Saranno invitati a presentare offerta per l’affidamento dell’incarico 5 professionisti, tra quelli che ne abbiano 

fatto richiesta e siano in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economico-

finanziari, tecnico-organizzativi di cui ai precedenti punti 3 e 4. La ricerca di mercato e la successiva gara 

sarà valida anche in presenza di un numero minore di concorrenti in possesso dei requisiti.  

Qualora i partecipanti rimasti dopo la verifica sul possesso dei requisiti minimi siano superiori a cinque, gli 

invitati verranno selezionati  in base al punteggio attribuito in fase 2. In caso di pari punti si procederà con 

sorteggio pubblico. 

Qualora dalle verifiche dell’Amministrazione dovessero emergere dichiarazioni non veritiere il concorrente 

verrà escluso e si procederà, in caso di colpa grave, alla denuncia dei fatti e alla segnalazione all’ A.N.A.C. 

per l’iscrizione nel casellario informatico. 

La procedura ON/OFF si articola nelle seguenti fasi tutte in seduta pubblica senza soluzione di continuità . 

FASE 1: verifica della documentazione presentata dai candidati ed eventuale esclusione degli operatori non 

in possesso dei requisiti di cui ai punti 3 e 4 e/o con documentazione non idonea. In caso di omissioni e/o 

inesattezze che non incidono sulla correttezza e completezza della documentazione il R.U.P. si riserva la 

possibilità di richiedere ai concorrenti le dovute integrazioni che dovranno pervenire entro e non oltre cinque 

giorni n.s.c. dal ricevimento della richiesta.  

FASE 2: per gli operatori rimasti in gara dopo la fase 1, formazione della graduatoria mediante la 

valutazione per gli elementi del precedente punto 4; il punteggio di ciascun concorrente verrà attribuito come 

somma dei punteggi parziali ottenuti con i seguenti  

Requisiti premianti: 
Per l’elemento d) al valore minimo viene attribuito punteggio 0, mentre al valore 1,2 volte o superiore al 

valore minimo viene riconosciuto punteggio 1; 

Per gli elementi e) ed f) ai valori minimi previsti al punto 4 viene attribuito punteggio 0 mentre ai valori 

compresi fra 1,5 e 2, punti 3, e ai valori superiori a 2 volte il minimo punti 5; 

Per l’elemento h) al valore minimo viene attribuito punteggio 0, mentre al valore due volte o superiore  il 

minimo punti 3, vengono inoltre aggiunti ulteriori 3 punti in caso di presenza di personale in possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 98 del D.Lgs 81/2008 ed ulteriore 1 punto in caso di presenza di giovane 

professionista. 

Il calcolo dei punteggi sarà effettuato direttamente dal professionista mediante lo stampato dei requisiti di 

partecipazione e verrà ricontrollato dalla Società. 

In caso di candidati a pari punteggio verrà effettuato il sorteggio pubblico nella successiva fase 3. Il 

punteggio sarà espresso con 2 cifre decimali arrotondate per difetto o per eccesso. 

FASE 3: sorteggio fra gli eventuali concorrenti a pari punti della FASE 2 qualora il numero rimasto in gara 

dopo la FASE 1 sia superiore a cinque.  



4 

Al termine delle operazioni di preselezione verrà redatto apposito verbale che verrà messo a disposizione 

di tutti i concorrenti che avevano richiesto di partecipare, anche a quelli eventualmente esclusi in fase 1 

mediante pubblicazione sulla piattaforma telematica.  

Le eventuali eccezioni che i concorrenti volessero sollevare in ordine alla procedura di selezione 

dovranno pervenire via telematica con chiara motivazione entro tre giorni dalla pubblicazione del verbale di 

cui sopra. L’Amministrazione. in sede di autotutela può riconoscere l’errore in cui sia accidentalmente 

incorsa modificando il verbale e comunicandolo a tutti i concorrenti con la stessa procedura. In caso di 

silenzio entro i tre giorni successivi all’arrivo della eventuale eccezione le motivazioni del proponente 

ricorso si intendono respinte dall’Amministrazione liberando in tal modo il concorrente di agire secondo i 

termini previsti dalla legge. 

7) MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELL’INCARICO  

L’incarico verrà aggiudicato mediante Lettera d’Invito ai concorrenti selezionati con il metodo dell’offerta di 

qualità/prezzo.  

8) INFORMAZIONI 

Eventuali quesiti diretti ad ottenere chiarimenti su semplici aspetti della ricerca potranno essere richiesti per 

e-mail direttamente al R.U.P.. che nel caso risponderà tramite sito web della S.A. purché le richieste 

pervengano almeno tre giorni antecedenti la scadenza del termine di presentazione della domanda di 

partecipazione. 

Si precisa fin d’ora che non saranno fornite risposte che riguardano i requisiti minimi di partecipazione e i 

punteggi premianti  in quanto la valutazione è rimessa esclusivamente all’Amministrazione. 

9) ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI  

La partecipazione alla presente ricerca di mercato comporta piena ed incondizionata accettazione ed 

osservanza di tutte le clausole e condizioni di cui al presente avviso. 

10) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si precisa che ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs 30.06.2003 n° 196 i dati forniti verranno trattati per la 

procedura della gara e potranno essere esibiti, se richiesti, all’autorità giudiziaria o ad altre autorità per le 

finalità previste dalla legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott. Ing. Giulia Bordina) 

 

 

 

 

 

 

Allegati:   

stampato A “Domanda di partecipazione” 

stampato “Requisiti di partecipazione” 


